3

[image: image1.jpg]

администрация  Мышкинского муниципальногО рАЙОНа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. М ы ш к и н

	от
	«
	06
	»
	03
	2019
	№ 105

О создании муниципального опорного

центра дополнительного образования детей

в Мышкинском муниципальном районе

В соответствии с постановлением Правительства Ярославской области от 17 июля 2018 года № 527-п «О внедрении системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей», в целях реализации приоритетного проекта «Доступное дополнительное образование для детей», утвержденного президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и приоритетным проектам (протокол заседания от 30 ноября 2016 года № 11), в рамках направления (подпрограммы) «Развитие дополнительного образования детей и реализация мероприятий молодежной политики» государственной программы Российской Федерации «Развитие образования», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 года № 1642 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие образования», регионального приоритетного проекта «Доступное дополнительное образование для детей в Ярославской области», утвержденного региональным ведомственным комитетом по основному направлению стратегического развития Российской Федерации «Образование» (протокол заседания от 24 июля 2017 года № 1),

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать муниципальный опорный центр дополнительного образования детей в Мышкинском муниципальном районе.
2. Возложить на муниципальный опорный центр дополнительного образования детей в Мышкинском муниципальном районе функции по обеспечению реализации на территории Мышкинского муниципального района приоритетного проекта «Доступное дополнительное образование для детей» и регионального приоритетного проекта «Доступное дополнительное образование для детей в Ярославской области» на период реализации указанных проектов.

3. Возложить функции муниципального опорного центра дополнительного образования детей в Мышкинском муниципальном районе на муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования Дом детского творчества.

4. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном опорном центре дополнительного образования детей в Мышкинском муниципальном районе.
5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Волжские зори» и разместить на официальном сайте Мышкинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением постановления возложить на Заместителя Главы администрации Мышкинского муниципального района по социальным вопросам и туризму.
7. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Мышкинского

муниципального района                                                      О.В. Минаева

Утверждено
 постановлением Администрации

Мышкинскогомуниципального района

от  6 марта2019 № 105
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном опорном центре дополнительного образования детей

в Мышкинскоом муниципальном районе
1. Общие положения

1.1.
Настоящее Положение о муниципальном опорном центре дополнительного образования детей в Мышкинском муниципальном районе (далее - Положение) определяет порядок создания, цель и задачи, структуру, функции, систему управления и финансового обеспечения муниципального опорного центра дополнительного образования детей в Мышкинском муниципальном районе (далее – МОЦ).
1.2.
Настоящее Положение разработано в соответствии с постановлением Правительства Ярославской области от 6 апреля 2018 года № 235-п «О создании регионального модельного центра дополнительного образования детей».

1.3.
Создание МОЦ осуществляется в рамках реализации приоритетного проекта «Доступное дополнительное образование для детей», утвержденного президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и приоритетным проектам (протокол заседания от 30 ноября 2016 года № 11) (далее - приоритетный проект), в рамках направления (подпрограммы) «Развитие дополнительного образования детей и реализация мероприятий молодежной политики» государственной программы Российской Федерации «Развитие образования», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 года № 1642 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие образования», регионального приоритетного проекта «Доступное дополнительное образование для детей в Ярославской области», утвержденного региональным ведомственным комитетом по основному направлению стратегического развития Российской Федерации «Образование» (протокол заседания от 24 июля 2017 года № 1) (далее - региональный приоритетный проект).

1.4.
МОЦ организует свою деятельность во взаимодействии с  органами местного самоуправления Мышкинского муниципального района в рамках межведомственного взаимодействия. Сотрудничество МОЦ с региональным модельным центром по выявлению и сопровождению одаренных детей, иными организациями осуществляется на основании соглашений о взаимодействии.
1.5.
МОЦ осуществляет деятельность, связанную с оказанием услуг, в соответствии с муниципальным заданием, которое дается управлением образования администрации Мышкинского муниципального района муниципальному образовательному учреждению дополнительного образования Дому детского творчества.

1.6.
Координатором деятельности МОЦ является управление образования администрации Мышкинского муниципального района.

2. Нормативно-правовое обеспечение создания и функционирования МОЦ

МОЦ в своей деятельности руководствуется следующими нормативными правовыми актами:

- Конституция Российской Федерации;

- Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

- Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки»;

- план мероприятий («дорожная карта») по повышению эффективности и качества образовательных услуг в Ярославской области, утвержденный постановлением Правительства Ярославской области от 23 апреля 2013 года № 435-п;

- государственная программа Российской Федерации «Развитие образования», утвержденная постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 года № 1642;

- Концепция развития дополнительного образования детей, утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации от 4 сентября 2014 года № 1726-р, а также паспортом приоритетного проекта.

3. Предмет, цель, задачи, направления, виды и формы деятельности МОЦ

3.1.
МОЦ осуществляет свою деятельность в соответствии с предметом и целью деятельности, определенными действующим законодательством Российской Федерации, Ярославской области и настоящим Положением.

3.2.
Предметом деятельности МОЦ является оказание услуг в целях реализации мероприятия по формированию современных управленческих и организационно-экономических механизмов в системе дополнительного образования детей в Мышкинском муниципальном районе, а также мероприятий приоритетного проекта и регионального приоритетного проекта.
3.3.
Основной целью деятельности МОЦ является создание условий для реализации современных, вариативных и востребованных дополнительных общеобразовательных программ для детей различной направленности, обеспечивающей достижение показателей развития системы дополнительного образования детей, установленных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки», приоритетным проектом и региональным приоритетным проектом.

3.4.
Деятельность МОЦ направлена на решение следующих задач:
  - организационное, информационное, экспертно-консультационное, учебно-методическое, научно-методическое сопровождение и мониторинг развития системы дополнительного образования детей в Мышкинском муниципальном районе;

  - обеспечение сетевого взаимодействия в сфере дополнительного образования детей в Мышкинском муниципальном районе, в том числе в целях реализации приоритетного проекта и регионального приоритетного проекта;

  - выявление, формирование и распространение лучших практик реализации современных, вариативных и востребованных дополнительных общеобразовательных программ для детей различной направленности;

  - формирование и распространение моделей сетевого взаимодействия при реализации дополнительных общеобразовательных программ;

  - обеспечение развития профессионального мастерства и уровня компетенций педагогов и других участников сферы дополнительного образования детей Мышкинском муниципальном районе;

  - обеспечение функционирования общедоступного навигатора в системе дополнительного образования детей Мышкинского муниципального района, в том числе содержательное наполнение муниципального сегмента навигатора;

  - организационно-техническое и методическое сопровождение внедрения модели персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в Мышкинском муниципальном районе;

  - создание условий и механизмов для выявления, сопровождения и поддержки одаренных детей в Мышкинском муниципальном районе.

    3.5.
Для достижения поставленной цели МОЦ реализует следующие направления деятельности:

-  образовательная;

-  консультационная;

-  методическая;

- организационно-техническая;

- информационная;

- инновационная.

3.6.
Для достижения поставленной цели МОЦ осуществляет следующие основные виды деятельности:
· организационно-техническая, информационно-технологическая, методическая, нормативно-правовая, экспертно-консультационная поддержка участников системы взаимодействия в сфере дополнительного образования детей Мышкинского муниципального района;

· организация и проведение общественно значимых мероприятий в сфере дополнительного образования детей;

· реализация инновационных образовательных проектов, программ, моделей в сфере дополнительного образования детей и внедрение их результатов в практику образовательной деятельности образовательных организаций дополнительного образования района;

· поддержка функционирования информационных ресурсов, созданных в рамках реализации мероприятия по формированию современных управленческих и организационно-экономических механизмов в системе дополнительного образования детей.

3.7.
Формы осуществления основных видов деятельности:

· консультации;

· семинары;

· вебинары;

· поддержка деятельности интернет-сайтов;

· создание групп в социальных сетях.
4. Функции МОЦ
МОЦ выполняет следующие функции:

- осуществление организационной, методической, нормативно-правовой, экспертно-консультационной поддержки участников системы взаимодействия в сфере дополнительного образования детей Мышкинского муниципального района в качестве муниципального ресурсного центра по развитию системы дополнительного образования в Мышкинском муниципальном районе;

- осуществление взаимодействия с организациями по вопросам дополнительного образования детей в сферах образования, культуры, физической культуры и спорта;

- содействие распространению в Мышкинском муниципальном районе лучших практик реализации современных, вариативных и востребованных дополнительных общеобразовательных программ для детей различной направленности;

- обеспечение апробации и внедрения в организациях дополнительного образования детей разноуровневых программ, направленных на получение детьми навыков и умений ознакомительного, базового и углубленного уровней;

- создание, апробация и внедрение моделей обеспечения равного доступа к современным и вариативным дополнительным общеобразовательным программам, в том числе для детей из сельской местности и детей-инвалидов;

- формирование и распространение моделей сетевого взаимодействия при реализации образовательных программ;

- методическое содействие в проведении «летних школ», профильных смен различной направленности дополнительного образования детей;

- создание условий и механизмов для выявления, сопровождения и поддержки одаренных детей в Мышкинском муниципальном районе;

- обеспечение непрерывного развития профессионального мастерства и уровня компетенций педагогов и других участников сферы дополнительного образования детей, в том числе во взаимодействии с ведомственными ресурсными центрами, включая повышение квалификации и профессиональную подготовку, а также стажировки на территории Ярославской области, других регионов Российской Федерации и в федеральных ресурсных центрах;

- обеспечение реализации мероприятий по информированию и просвещению родительской общественности в области дополнительного образования детей;

- обеспечение информационного сопровождения мероприятий приоритетного проекта и регионального приоритетного проекта;

- содержательное наполнение муниципального сегмента общедоступного навигатора в системе дополнительного образования детей;

- подготовка предложений по совершенствованию нормативно-правовых, финансовых, организационных механизмов на муниципальном уровне;

- обеспечение взаимодействия с региональным модельным центром и образовательными организациями;
- обеспечение реализации современных дополнительных общеобразовательных программ, а также осуществление внедрения новых практик дополнительного образования в деятельность муниципальных образовательных организаций,

- координация информирования семей и вовлечения детей в систему дополнительного образования детей;

- осуществление ведения реестров образовательных программ, доступных для прохождения обучения детьми, имеющими сертификаты дополнительного образования.
5. Структура и система управления МОЦ

5.1.
Общая координация и контроль деятельности МОЦ осуществляется управлением образования администрации Мышкинского муниципального района.

5.2.
МОЦ возглавляет руководитель МОУ ДО ДДТ.

5.3.
Руководитель МОЦ в рамках своей компетенции:

- организует деятельность МОЦ в соответствии с его функциями и задачами;

-
планирует деятельность и обеспечивает реализацию плана мероприятий МОЦ;

-
несет ответственность за предоставляемую статистическую информацию и отчетность.

5.4.
Руководитель МОЦ имеет право:

-
вносить предложения по кадровому составу МОЦ;

-
готовить проекты документов в рамках реализации плана мероприятий МОЦ;

-
запрашивать информацию от образовательных организаций Мышкинского муниципального района, реализующих дополнительные общеобразовательные программы.
 Структура МОЦ определяется локальным нормативным актом организации, на которую возложены функции МОЦ.

6. Порядок финансирования и имущество МОЦ

6.1.
Источниками формирования финансовых ресурсов МОЦ являются:

-
субсидия из муниципального бюджета Мышкинского муниципального района на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг;
-
субсидия из муниципального бюджета на иные цели в случаях и порядке, установленном Администрацией Мышкинского муниципального района;

-
иные источники, не запрещенные действующим законодательством.

6.2.
Порядок решения вопросов материально-технического и имущественного характера в отношении МОЦ определяется локальным нормативным актом организации, на которую возложены функции МОЦ.